
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 183 DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 234/2021, Art. 1 c. 595). 

Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 

montani. 

Progetto esecutivo n.827 “Rimozione vegetazione arborea in condizione 

precaria sul Torrente Attone in loc. Torre del Colle nel Comune di Bevagna e 

in loc. Pontevescovo di Montefalco” – Importo del finanziamento € 150.000 – 

CUP E18H23000080001. 

Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come 

di seguito indicato: 

 Responsabile unico del progetto: Ing. Paolo Rosi; 
 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 Progettista: Dott. Luigi Calandri; 

 Collaboratore tecnico al Rup: Dott. Luigi Calandri.   

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con DGR 1077 del 24/10/2022, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.7142/22, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, 

appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 

montani”, nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma 

d’interventi ricadenti nei parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi 

relativi al fondo d’investimento in oggetto; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.7727/22 del 22/12/2022, ha trasmesso alla 

Regione Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del proprio 
comprensorio e per un importo complessivo di €1.080.000; 

 nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la redazione 

del Progetto esecutivo n.827 “Rimozione vegetazione arborea in condizione precaria sul 
Torrente Attone in loc. Torre del Colle nel Comune di Bevagna e in loc. Pontevescovo di 
Montefalco” – Importo del finanziamento € 150.000 – CUP E18H23000080001; 

 con D.G.R. n.355 del 07/04/2023 e nota prot. N. 83527/23, acquisita agli atti del consorzio con 

prot. 1963/23 del 13/04/2023, la Regione Umbria ha approvato il Piano degli interventi 

proposto, individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e assegnato l’importo 

complessivo di € 2.527.635; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in 

regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i., per i 

seguenti interventi: 

 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’Ufficio tecnico del Consorzio deve provvedere alla progettazione dei lavori di “Rimozione 

vegetazione arborea in condizione precaria sul Torrente Attone in loc. Torre del Colle nel 

Comune di Bevagna e in loc. Pontevescovo di Montefalco” Prog. 827– Importo del 

finanziamento € 150.000 – CUP E18H23000080001  

 occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, per poter formalizzare il lavoro svolto dai tecnici ed approvare la progettazione 

esecutiva, nonché procedere all’esecuzione dei lavori; 

 per quanto sopra sono state individuate le seguenti figure interne: 

 Responsabile unico del progetto: Ing. Paolo Rosi; 

 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 Progettista: Dott. Luigi Calandri; 

 Collaboratore tecnico al Rup: Dott. Luigi Calandri; 

 



 le figure individuate dispongono delle professionalità adeguate per lo svolgimento dell’incarico 

affidato; 

 tali nomine hanno efficacia retroattiva dall’inizio della fase di programmazione dell’intervento; 

 

VISTA 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 441 del 20.12.2023 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 20.12.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 234/2021, Art. 1 c. 

595): misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani. 

Progetto esecutivo n.827 “Rimozione vegetazione arborea in condizione precaria sul Torrente 

Attone in loc. Torre del Colle nel Comune di Bevagna e in loc. Pontevescovo di Montefalco” – 
Importo del finanziamento € 150.000 – CUP E18H23000080001., l’affidamento ai tecnici del 

Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi come di seguito indicato: 

 Responsabile unico del progetto: Ing. Paolo Rosi; 

 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 Progettista: Dott. Luigi Calandri; 

 Collaboratore tecnico al Rup: Dott. Luigi Calandri.   

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


